Néanmoins le Père Parennin se mit à dire à M. Pedrini qu'il aurait bientôt tout entre ses mains, et qu'il saurait tout. Mais depuis le 13 novembre 1715, jour ou cela est arrivé, jusqu'au jour d'aujourd'hui 25 mai 1716, il n'a encore rien vu et attend toujours la réalisation de son désir, car l'Empereur a retenu la feuille sans en rien dire à personne et sans que ceux qui en ignorent le contenu puissent deviner les motifs de sa prudente conduite.» Ainsi M. Pedrini vint-il à bout de déjouer les machinations des ennemis de la vérité. Comme nous le voyons par cette Relation, il n'envoya pas encore en Europe le texte du Mémoire qu'il [289] présentait à l'Empereur, car il était exposé à être intercepté ; il avait même gardé un profond secret à l'égard de M. Ripa qui en fut fort mécontent ; mais la prudence exigeait cette mesure, comme on pourra s'en convaincre en lisant le contenu de ce Mémoire.

Le texte latin de ce Mémoire fut envoyé plus tard, par M. Pedrini, avec ses notes, à M. Appiani qui le fit passer ensuite à Rome. Cette pièce, dont l'original est conservé dans les archives de Monte-Citorio, est reproduite, traduite en italien, dans les *Memorie Sioriche, etc...*, du cardinal de Tournon, tome 71 p. 168, et en français, dans les *Anecdotes, etc...*, tome 4, à la fin. Nous donnons d'abord le texte latin, écrit sur papier de Chine, envoyé par M. Pedrini, et conservé dans les archives de Monte-Citorio.

### **LIBELLUS IMPERATORI OBLATUS À DON. PEDRINI, MISSIONARIO APOSTOLICO, ANNO 1715.**

Cùm in octava die lunie quintae Majestas sua mandâsset Europœa nuntîa circa controversias Sinicas à me sibi renuntiari, subditus Majestati suae omnia Ma in compendium redacta reverenter exponit.

Missionarii apostolici olim in imperio Sinico degentes nonnulla, quæ à Sinis gentilibus peraguntur præsertim ergà Confucium et progenitores defunctos aspicientes, dubitare cœperunt, an cum religione christiana componi possent necne ; cum hujusmodi dubia adveniunt, antiqua ecclesiæ consuetudo est, ut ad Summum Pontificem deferanter, qui de iis quid sentiendum sit determinet ac definiat.

Ipsæ autem Summus Pontifex, non pro libitu suæ arbitrio determinat, sed adhibitis doctis piisque viris, et re mature ac diligentissime discussa, si dubia de quibus agitur cum christianæ fidei dogmatibus convenire inveniantur, permittitur, sin minus, permittere nullatenus potest ; hujusmodi igitur servato more, tam Societatis Jesu quam aliorum Ordinum Missionarii in Sinis degentes prædicta dubia ad Sanctam Sedem detulêre ; cùm partes ab initio non convenirent, sed in oblati Sanctæ Sedi libellis diversimode rem exponerent, tandem Sanctitas Sua omnibus seriô exactèque perpensis, et audita facti circumstantiarum plena enarratione etiam ex pluribus ab ejusdem Societatis Jesu 40 viris olim conscriptis libris extracta ; ac postquam demurn quidquid PP. Gaspar Castner et Franciscus Noel, Societatis Jesu Missionarii e Sinis in Europam reduces, deducere potuerunt, de hujusmodi controversiis clarissime cognovit, anno Domini 1704, die vigesima novembris, id est imperatoris, Kang-Hi 43, decretum edidit ; hoc autem decretum non subito publicavit, sed [290] monuit Dominum de Tournon, ut existentibus in regno Sinarum Missionariis juxta eum quæ in hujusmodi decreto continentur, christianara legem promulgandam mandaret ; sed ema Dominus Eminentissimus Cardinalis non paucos Europæos esse conspiceret, qui ejus privata monita detrectarent, annû Domini 1707, die septima februarii, id est Kang-Hi anno 46, edictum edidit, quo quid Sanctitas Sua quo anno et mense determinaverit Missionariis omnibus apertissime notificavit. Post hoc anno imperatoris Kang-Hi 48, Pater Josephus Provana in Europam perveniens, cum documenta non pauca Summo Pontifici, ex parte Majestatis sue exponenda secum asportasset et retulisset, Sanctitas Sua hoc audito non solum eum honorificè et humanissimè excepit, sed omnia quæcumque obtulit summa animi attentione perpendit ac diligentissime consideravit. Verumtamen anno proximo adveniente, nempe Kang-Hi 49, ex Europa ad Sinas appulsæ naves supradictum Summi

Pontificis decretum jam publicatum fuisse renuntiarunt, quid vero in hoc decreto sancitum sit, licet anno præterito Majestati sme ruditer ore tenus explicaverim, hie paulo diligentius exponam.

Creator omnium Dominus vocabulo Tien-Tchu apellandus est, qua quidern in re nulla fuit inter Missionarios controversia, voces autera Tien-Chang-Ti, nec non nomina Europea Deus et similia penitus rejicienda.

Progenitorum tabellæ solo defuncti nomine vel dignitatis, vol gradus insignibus inscriptue à Christianis retineri possunt, durnmodo tamen littere lingoi, *Chin-Goai*, fisque similes non inscribantur et adjecta insuper declaratione ad latus ipsarum tabellarum apponenda, qua et quæ sit Christianorum fides de defunetis, et qualis filiorum in progenitores pietas esse debeat enunciatur.

Sacrificiorum aut similium oblationuni cultus, soli rerum omnium Creatori optimo maximo debetur, nec cuicumque licet excellentissimæ dignitatis creaturæ offerri potest ; qui in imperio Sinico morantur Missionarii ipsimet nucquam sacrificiis seu oblationibus quæ in utroque æquinoctio cujuscumque armi offerri solent, Christianis ministrare aut interesse permiserunt, hoc tamen non obstat quin Christiani dam hujusmodi sacrificia seu oblationes Confucio aut progenitoribus offeruntur, cum aliter odia et inimicitie vitari non possint, mere materialiter assistant. Similiter non vetantur alicæ si quæ sint ceremonie quæ intra civilium se politicorum Bituum limites contineantur.

Hujusmodi Sanctæ Sedis decreto jam promulgato Patres Societatis Jesu minime acquieverunt, sed plurimis oblatis Summo Pontifici libellis, morosis disputationibus sese illi opposuerunt eodem prorsus modo ac anno præterito ejusdeni Societatis Galli ac Lusitani Majestatern suam suis altercationibus molestarunt, bine est quod anno Domini 1710, vigesima quinta septembris (id est Rang-Hi 49), Sanctitas Sua aliud edidit decretum, quo ab omnibus prius edictum inconcusse et inviolabiliter observandum esse declaravit ; insuper omnium Ordinum qui in Sinis sunt Superioribus Generalibus districte injunxit, ut ab omnibus suis subditis es recipi et observari curarent. Anno fere laberite cum omnes de in obedientia Jesuitarum erga Sanctæ Sedis decreta murmurarent, eorum Superior Generalis coactis in unum ejusdem Societatis assistentibus ac [291] procuratoribus inter quos erat ipse P. Provana, die vigesima novembris 1711, obtulit libellum supplicem Summo Pontifici quo de Societatis obedientia præcipue erga Sanctæ Sedis decreta circa Ritus Sinicos emanata luculentissime protestabatur, asserens hanc esse Societatis universæ sententiam, et eorum qui in ea sent vota ut nec minimum à dictorum decretorum exactissima obedientia deflectant, sed ea stricte et ad amussim exequi et observari desiderent ; quod si in aliquo, ait, aliter sentiendi aut inobedientie vol umbra tantum appareret, Summus Pontifex adaugeat rigorosissimas pœnas, et ipse Præpositus Generalis hujusmodi inobedientes castigabit nec agnoscet pro veris et genuinis Societatis filiis, sed ces tanquam degeneres et extraneos reputabit et habebit, etc...

In fine anni præteriti RR. DD. Episcopus Pekinensis qui in Lin-Zin-Trheou provincim Cantonensis moratur, vicarium suum P. A. Castorano Pekinum misit, ut qui hie sent Missionariis prædicta Sanctæ Sedis decreta publicaret. P. Kilianus, et cæteri non pauci, usi simulationibus et artificiis publicare volenti obstacula et remoras opponendo, hujusmodi publicationem versute declinârunt, et interim ad prædictum Episcopum datis litteris timorem ci vehementissimum incusserunt, «si hujusmodi decreta nobis publicare volueris (aiebant) statim ad imperatorera confugiemus, illius autem pœnas infligendi modos non leves sed gravissimos esse scias,» et sirailibus verbis eum terrere conati sont. Episcopus Pekinensis cos omnes quibus Jesuitæ adversantur certo certius eorum vindictain et ab illis illata damna subituros esse, sicut accidit dominis Àppiani, Guignes et Burghesio quorum ultimes in carcere mortuus est et alii duojarn à quinque annis arctissimæ custodie tormenta patiuntur (et quis heec videns non timeret ?) veritus, insuper ne in alios etiam Vissionarios eorum iram accenderet illosque in similibus molestiis implicaret, suum vicarium revocavit et jussit à publicatione desistere.

Verumtamen, licet hujusmodi publicatio frustrata sit, non est in Sinis Missionarius qui praedicta Sanctæ Sedis deereta ignoret. Ipsemet P. Amaral Macai residens qui arme Kang-Hi 49 prfflerat Societati ut Visitator, eo ipso anno primum decretum accepit, non tamen Majestatera suarn hoc scire desiderant Jesuitte, sed de arme in annum tergiversantes nunquara vera nuntia Majestati suæ sincere referunt ; id autern est in causa, nempe quia volunt eos qui pontificils decretis reverenter obediunt areere, ne audeant ad Sinas accedere ; idcirco quotiescumque Majestas sua de Europæis nuntiis interrogat, semper ambigue et æquivoce respondent, nec volant de veritate certiorern fieri ; huius exemplum clarissime patet in persdha domini abbatis Cordero, Macai degentis, qui, quia Kang-Ri sono 51, Majestati sum Breve pontificium misit, eorum irarn taliter accendit, ut in ultione facti intempesta nocte in navira quis vergue Indias orientales tune solvebat armata militum manu violenter injecerint, et eodem momento temporis proficisci coegerint ; preetereà Kang- Hi anno 51, jubente Maiestate sua nos qui recenter Pekinum adveneramus ea perlegere quie à P. Provana prolata sent documenta tanc sinjul cum domino Ripa et P. dom. Fabri, clarissime diximus Pontificem jam decidisse et quomodo deciderit, et quando hujasmodi decisio, ad Sinas jam pervenerit.

[292] Sed Tchao-Tchang qui nostra responsa tunc scribi jusserat, hoc et alia bujusmodi scribi noluit, sed paulà post etim P. Kiliano, Parennino et aliis inito consilio secreto Majestatern suara allocuta est, quid dixerit ignore ; solum scie, P. Parenninum dixisse, eum nostra verba Majestati sme non retulisse ; et quideni pute, Parenninum veritatem dicere, cum videara Majestatem, suam frequentissime de bis nuntiis inquirere, idcirco Majestatem suam anno præterito de bis negotiis interrogantem. certiore feci. Sed cum hoc Majestati suæ retuli, Jesuitw contra me irara suam vehementer exacuerunt, et qualibet data occasione molestant, opprimunt, oderunt, ita ut me in eorum domo remanere difficillimum sit, nihil magis ipsi desiderant quain ut Majestas sua me ejiciat nec me aut alios præter ipsos in Sinis remanere permittat. Hoc ipsum. est in causa cur anno præterito epistolam quam Majestas sua me ad Summum Pontificem scribere jusserat, penitus corruperint ; in ea enim enixe Pontificera deprecabar ut doctes et eruditos viros ad inserviendum Majestati suce mitteret, asserens Majestatem suain procul dubio illos humanissime excepturam, et emulaturani beneficiis ; ipsi vero è contra volentes omnes ab ingressu Sinarum arcere, alias (ut audivi) secreto dederunt litteras in quibus disertissime af firmabant Majestatem. suam certissime expulsurmu quotquot hue accederent, qui Summi Pontificis decretis obtemperarent, et ut eorum epistolffl non vero mece fidem adhibens Summus Pontifex vires hue mittere desisteret, eam à Tchao-Tchang propriis characteribus ut moris est subscriptam esse voluerunt, et quidem Tchao-Tchang non modicum ces proteguit se fovet meque verbis ac factis molestat et excruciat, et hoc non sine causa, ut audivi, licet certo affirmare non ausim ; quamobrem ipsemet fait qui prædictam epistolam immutare me jussit ; et quia cum ipsemet, ut hisce auribus audiverim Majestateni suam mandantem, ut ne quidem ulla immutaretur littera, eam ullo modo corrigere non auderem, ipse arcens me ab ingressu coram Majestate sua, aliud mandatum, publicavit, quo Majestas sua me illam mutare jubebat ; itaque factum est ut illam immutare coactus sim totaque deinde taliter corrupta est se destructa ut jam non fuerit amplius ea quara ipse prius conscripseram ; insuper cum de bac epistola seribenda ageretur, et ego de mandato Majestatis suce ea quæ circa hujasmodi controversias ore tenuis locutus sum conscripsis sein et schedulam Majestati suæ ostendendam. tradidissera Mandarine, Ouang-Tao-Hoa, ipse Tchao-Tchang aliam falsam nomine race, seripsit, nitebaturque eam à Ouang-Tao-Hoa loco mew ad Majestatem suam deferri, quam cum Ouang-Tao-Hoa accipere recusaret, eo quod aiebat illam non esse meam, ipso multo magis instabat, dicens : « nihil refert, accipe, et mone imperatorem. » Hoc omnia ipsemet, qui lune accesseram, et post humeros Tchao-Tchang aderam, ipso me non vidente, omnia inquam vidi, perspexi et audivi, et tandem in medium prosiliens et e mariibus Ouang-Tao-Hoa schedulam meam accipiens, genuaque de more reflectens : hoc est, inquam, nomine meo Imperatori offerenda et non alia ; lune Tchao-Tchang suam dedit uni ex secretariis et ad Majestatem suam cum aliis Mandarinis ingressus est, et ego ab eodera secretario eara

petens, et cum exemplari quod mecuni liabebam conferens, deprchendi voces immutatas esse non paucas. [293]

Anno, etiam Kanghi 52 luna sexta, prædictus Tchao-Tchang alterain scribeas

schedulam, in qua referebat quoddam Maiestati suæ mandatum, de edocendis a me discipulis, ab Eunucho Tchang-Ki-Li publicatum, non multum me pudore et contumelia affécit, hanc ego accipiens et ipsi Eunucho offerens, non est hujusmodi (ait) quod Imperator dixerat, mandatum hoc male scriptum est, et continuo ad aulam. dictam Yang-Sui-Tien accedens ubi ipse Tûhao-Tchang ahique aderant coram ipsis schedulam corrigi curavit. Præterea præsentî hoc armo, cum per supplicem libellum Majestatem suam interrogassem, ubinam humari mandaret corpus defancti P. Fabri, quod jaïn Pekinum delatum erat, TchaoTchang ait mandatum, esse Majestatis suæ quod si velim cadaver in Europam deferre, quanto citius illuc versus proficiscerer, nulla certà mentio de referende, in Europam cadavere fiebat in libello, quem ego Majestati suie obtuli, imo nec prorsus in mentem venit, sed solum rogavi Majestatem suam ut locum sepulcræ determinaret ea tantura ratione, quia in alieno sepulchro illud reconderé non ausus fuissem, nisi Majestatis sme mandatum accederet. Caeterum cum à prime in aulam regressu incessanter recipiam Majestatis suæ beneficia non pauca meque tam humaniter benigneque suscipiat, nunquam. de riditu in Europain cogitavi, unum mihi hoc propositum est, ut ad extremum usque spiritum. in servitio Majestatis suæ fibentissime vires exeram ; hoc unumtantum. timeo ne Tchao-Tchang aut aliquis ab eo commissus fraudem aliquam aut dolum instruens, coram Majestate sua de me obloquatur, ego quidera orphanus sum et cujuslibet adjutorii expers nec in nullo altero spem meam repono nisi in Deo et Majestate sua.

Quæ autem hic refero verissima sunt nec coram Majestate sua unquam auderem referre vel minimum mendacium, et si de hujusmodi veritate velit Majestas sua aliud testimonium mittat qui secreto Dominum. Episcopum et P. a Castorano interroget an vere Pontifex deciderit et quomodo deciderit, sed quoniam prædictus episcopus ætate jam gravis (septuagenarius est enim), timens ex verbis P. Kiliani, Majestateni suam non gaudere si vera nuntiet, fortasse clare loqui non audebit ; si missus a Majestate sua vir blandis eum verbis excipiat et quodam modo consoletur clarissime omnia dicturum esse confido.

Nunc autem nil aliud restat, nisi ut Majestatem suppliciter et enixe rogeni, ne quæ hic referuntur alios scire permittat, ne cujuscumque iram subire cogar et præcipue prædicti episcopi, hic enim. cum ex verbis P. Kiliani timorem vero conceperit nos omnes adhortatus est ne de bis coram Majestate sua loqueremur ; ego vero cum sciam, Majestatem suam hæc scire omnino velle, nil occultare ausus fui, sed sincerissime omnia singillatim explicavi. Porro qui hoc anno advenerunt ex Europe nuntia non multum hæc negotia attingunt, cum jam dia finita sint, et in Sinis jam omnibus innotuerint, quæ autem Cantone accepi nuntia fuerunt, duos ex Indis orientalibus advenisse Jesuitas, alterumpictorem, pharmacopolam alterum, audivi etiam P. Provana non amplius rediturum et Cantone degentes Jesuitæ dicunt à Summo Pontifice detineri, quod tamen veram non esse existimo, sed sunt aliæ non redeundi rationes. Die septima octavie lunæ duæ naves Cantouem appulerunt, quarum una e [294] Gallia, altera ex Anglia solverat, et pacem inter principes Europacos jam conclusam esse nuntiarunt. Accepi insuper epistolam Roma ab uno ex magnatibus scriptam, qui coram ipso Summo Pontifice Missionis nostræ negotia curant, quam Majestati suæ legendam offero.